5479 *1 Reg. 3,9:...* Abiit ergo Samuel, et dormivit in loco suo.

Loco: *Tot habet loca praedicator sanctae Ecclesiae, quot profectus vitae. Unde*

et profectus sui loca divinis laudibus consecrans, Job. 31,37 [dicit]: Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offeram eum.

Ecco come Iddio tira molto alte quelle anime cui vuol parlare in questo tempo, per disporle ad una sublime comunione. E quantunque alcuna volta ciò faccia quasi d'un salto, come in S. Paolo, e... pure più comunemente lo fa per gradi.

5480 Pochissimi sono coloro i quali intendano quello che Iddio farebbe di loro, s'egli non fosse al suo disegno da essi impedito.

Non possiamo pensare cosa Dio farebbe di noi, e quanto opererebbe in noi e per noi, che siamo le pupille degli occhi suoi, se non mettessimo ostacolo alla sua grazia, ma si rimettessimo liberamente e totalmente in sua mano.

Questo grado è la certezza ed evidenza di questo tempo; perciocché chi Dio conduce sin qua, veggono molto chiaramente le cose, siccome illuminati più da vicino dalla divina sapienza, giudicando le cose dalla causa altissima.

5481 Abiit... et dormivit in loco suo, *1 Reg. 3,9*. Non enim in loco exanimis sed cognitionis sistitur, cum ad altiora sublevatur.

Loco suo, *ibi*: Locutus namque praedicatoris, rerum cognoscendarum certa cognitio est. Nam de reprobis praedicatoribus Dominus dicit, Jer. 2,8:

Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? Tenentes legem nescierunt me.

Samuel dormivit in loco suo, *ibi*, cum ordo doctorum spiritualium rerum cognitionem cum certitudine veritatis retinuit.

5482 Sed in quem gradum proficiat, ostenditur, quia repente subinfertur:

1 Reg. 3,10: Et venit Dominus, et stetit.

Venit, non redit. Judaeae destitutio et sanctae Ecclesiae visitatio designantur.

Stetit, non solum venit: Ad Judaeae visitationem se venisse insinuat, Matt. 15,24: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Jsrael. Sed veniens non stetit, quia salutis suae bonum contemnentem deseruit. Unde et Synagogae principibus minatur, Matt. 23,38: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Ibi, 21,43: Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Ad Samuelem itaque venit et stetit, quia praedicatorum sanctae Ecclesiae semel assumit, a quibus per custodiam suae gratiae ulterius non recedit.

5483 Venit Dominus, cum novos praefers orbi praedicatorum, Marc. 16,15: Et dixit eis: Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae.

v. 16: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.

Et stetit: Matth. 28,20: Et ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.

5484 Et venit Dominus, et stetit, *1 Reg. 3,10*: Venerat ergo Dominus non ut recederet, sed ut staret, quia novos fidei ministros elegit quos usque in mundi finem per sanctarum virtutum sibi patrimonium succedentes, protegit.

Immobilità ordinaria di questa vocazione, in S. Paolo, Apostoli, Ignazio, Xavier etc. per l'abbondante grazia di cui Dio arricchisce l'anima; non facendosi questa vocazione per la sola grazia attuale eccitante, ma insieme colla infusione o grande accrescimento della grazia abituale, e doni e virtù infuse, dando le disposizioni più proprie e rimuovendo i contrarj.

5485 Sed qui "venit" per gratiam visitans, qui "stat" per electionis suae immutabilitatem perseverans, quid adjungat audiamus.

Et vocavit, sicut vocaverat, secundo: Samuel, *1 Reg. 3,10*.

Et vocavit... secundo: Samuel, Samuel: Quia ei in ministerio praedicationis officium duplex praebuit: ut videlicet Synagogae superbiam repellendo contereret, et humilitatem gentilitatis ad fidem vocando sublevaret; vel quia in destructionem veteris hominis, atque in novi aedificationem excitatur.

5486 Vocavi: Samuel, *ibi*: Cum per spiritum instruebatur, qualiter peccata et vitia in peccatorum cordibus delere potuisset; secundo [vocavit], cum interni magisterii eum Deus documento instruxit, ut destructa in mente conversorum impietatis aedificatione, novam sanctarum virtutum fabricam erigere deberet.

Quelli che chiama Dio in questo tempo, ordinariamente li dispone a cose grandi di sua gloria. Questi ricevono uno spirito doppio per abbattere, [più esattamente] per cooperare a Dio nell'abbattere lo spirito umano dal ministero, e nella innovazione e riforma dello spirito divino, non solo ne' popoli, ma ancora nel ministro. E perciò Iddio, coll'infusione abbondante di grazia, abbatte in essi prima di tutto l'uomo vecchio, ed eccita ed edifica un uomo novello.

5487 In questo primo tempo si concedono grandi lumi per l'esercizio del ministero, e grande prontezza di obbedienza, ossia divozione, per eseguirli.

Quod magisterium, quia ordo sanctorum praedicatorum et libenter didicit, atque ad obediendum devote se obtulit, subditur:

Et ait Samuel: Loquere Domine, quia audit servus tuus, *1 Reg. 3,10*.

5488 Audire loquentem Deum, praecepta ejus operibus adimplere est. Quod contra in Evangelio reprobis Veritas dicit, Jo. 8,48: Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

Sed [exponens] audienti quid insinuare appetit, subdit:

Et dixit Dominus ad Samuelem: ecce ego facio verbum in Jsrael, quod quicumque audierit, tinnient ambae aures ejus, *1 Reg. 3,11*.

5489 Et dixit Dominus ad Samuelem, *ibi*.

Inter dona sublimia electa mens praedicatoris, eo cautius ab elatione compescitur quo (Ecce ego facio verbum in Jsrael, quod quicumque audierit...) per omnipotentis Dei justitiam etiam illos repulsos aspicit, qui donis sublimioribus fulti esse videbantur.

Bucinamento - fischiamento - zuffolamento - intronare, stordire - intronamento -

frastuono, fracasso - tintinno - cornare.

5490 Tinnient aures, 3,11, quando intolerabili sonitu impetuntur. Nam cum ultra auditus capacitatem ei clamor infunditur, hunc quem officii angustia sonitum rejicit in tinnitum convertit; quia dum per aurium antra vox sibilat quae infusa simul ad interiora non intrat. Ad aures vero mentis intolerabilis clamor est alicujus magni repulsio praedicatoris.

5491 Clamoris ergo effusi magnitudo non capitur, quia dum sublimia dona praedicatori reprobato concessa recoluntur, quo divinae aequitatis examine projicitur ignoratur. In tinnitum ergo aurium effusae vocis magnitudo convertitur, quia etsi quo Dei judicio fiat mentis intentione non capitur, dum diu per considerationem pensatur corda considerantia timore consternantur. Velut enim de clauso magna vocis sonitu aures tinniunt, quando de diu considerata magnorum virorum reprobatione justorum corda pertimescunt.

5492 Tinnient ambae aures ejus: 3,11: dextera et sinistra.

Dextera, aeterna vita [significatur]; sinistra praesens vita. Per aurem ea quae dicuntur audimus. Per sinistram aurem, intentio piae operationis [significatur]; per dexteram intentio supernae visionis. Ambae aures tinnient, quia cum summorum virorum ruina ostenditur, electorum intentio utraque turbatur, quia et paventi corde ad contemplanda aeterna se erigunt, et sine intenti formidine temporalia non disponunt.

5493 Hinc namque aurium tinnitum passus fuerat. Ps. 35,7: Justitia tua sicut montes Dei: judicia tua abyssus multa.

Montes Dei [sunt] summi et electi viri.

Justitia tua sicut montes Dei: His montibus Dei justitia aequatur, cum ardua ejus mandata opere perficiunt. Sed tamen,

5494 Judicia tua abyssus multa: Quia etsi in sanctorum virorum oculis recta sunt ea quae agunt, ante omnipotentis Dei oculos, qualia sint scire non possunt. Unde et bona quae praevalent incessanter agunt, et super se tonantem illum judiciorum abyssum pertimescunt.

Et dixit Dominus: Ecce ego facio verbum in Jsrael quod quicumque audierit tinnient ambae aures ejus: Quia de facto Domini verbo, quod audiunt, tinnitu magni terroris eorum corda quatiuntur.

5495 Per una cotal generale manifestazione de' suoi secreti e incomprendibili giudizi, [Dio] lo custodisce dalla vanagloria e superbia [a motivo] di questa luce sublime di questo primo tempo; e al contemplare dinanzi a Dio l'orribile caduta di tanti sacerdoti di spirito umano e la riprovazione loro, lo custodisce dalla superbia d'una straordinaria vocazione in cui lo chiama, perché di nuovo spirito adorno, cooperi alla rinnovazione e riforma.

5496 Sed quicumque audierit tinnient aures: Aptae autem nonnisi audientium

ares tinnire praedicantur. Nam et in Evangelio hoc admonet, dicens, Luc. 8,8: Qui habet aures audiendi audiat. Qui enim tota intentione ad ea quae foris sunt vigilant, hunc timoris tinnitum nesciunt, quia super se divinorum judiciorum altitudinem nequaquam pensant.

Sed ecce, qui subtilia Dei judicia super se pensare noluit, de eo judiciorum sententiae quam acutae replicantur. Et idem verbum aperiens, ait:

5497 In die illa suscitabo adversum Heli omnia quae locutus sum super domum ejus. Incipiam et complebo, *1 Reg. 3,12*.

Adversum Heli: Contra vetus sacerdotium. Rupertus.

In die illa: Diem reticuit, ut injecto supplicii terrore, nocentes perpetuo timerent.

Illa: Distulit, ut illud, si non ex toto, saltem ex parte poenitentia averterent.

5498 In die illa: Luc. 3,1: Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Caesaris, procurante Pontio Pilato Judaeam, tetrarcha autem Galilaeae Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Itureae et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinae tetrarcha...

Heli: Luc. 3,2: sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem Zachariae filium in deserto.

v. 3: Et venit in omnem regionem Jordanis, praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.

5499 Omnia quae locutus sum, *1 Reg. 3,12: Luc. 3,4*: Sicut scriptum est in libro sermonum Jsaiae prophetae, *40,3*: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini: rectas facite semitas ejus. v. 5: Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas, v. 6: et videbit omnis caro salutare Dei.

5500 Adversum domum Heli, *1 Reg. 3,12: Luc. 3,7*: Dicebat ergo ad turbas quae exhibant ut baptizarentur ab ipso:

Suscitabo omnia mala, *1 Reg. 3,12: Luc. 3,7*: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? v. 8: Facite ergo fructus dignos poenitentiae; et ne coeperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae.

Incipiam, *1 Reg. 3,12: Luc. 3,9*: Jam enim securis ad radicem arborum posita est.

Et complebo, *1 Reg. 3,12: Luc. 3,9*: Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur et [in] ignem mittetur.

5501 Adversum domum Heli, *1 Reg. 3,12*: Haec enim contra sacerdotium illud leviticumque ministerium dicta esse, Matthaeus evidentius insinuat,

Matth. 3,7: Videns autem multos Pharisaeorum et Sadducaeorum venientes ad baptismum suum, dixit eis etc.: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis

fugere a ventura ira? v. 10: Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, et [in] ignem mittetur.

Pharisaei namque, sacerdotes vel clerici erant Judaeorum. Rupertus.

5502 Et idem verbum aperiens:

1 Reg. 3,13: Praedixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in aeternum propter iniquitatem, eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuerit eos.

Praedixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in aeternum, *ibi*.

[His verbis] toties jam explicata Judaeorum repulsio designatur perpetua.

Domum ejus: [intellige] praedicatoris, [est] multitudo populi subjecti, quam velut possidendo inhabitat, dum per suae sollicitudinis curam servat.

5503 Domum ejus propter iniquitatem, *ibi*, [intelligenda est domus] Heli, [sive] sacerdotii veteris, [sive] Judaea; quam dum per conversationem reprobam coluit, pravitate suae maculis immundam fecit.

Eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuerit eos, *1 Reg. 3,13*, quia summum sacerdotium minoris ordinis sacerdotes in Redemptorem saevientes vidit, et eos non corripuit, nec ab effusione tanti sanguinis ulla eos auctoritate revocavit. Idcirco:

Praedixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in aeternum. Idcirco ea divina comminatione promittitur quod domus ejus judicetur in aeternum, *1 Reg. 3,13*.

Judicaturus essem: Judicare Dei damnare est.

Judicaturus essem... in aeternum: Quia aeterna poena decernitur.

5504 Et quia hoc aeterna Dei animadversione fit, jurejurando se affirmasse perhibuit:

1 Reg. 3,14: Idcirco juravi domui Heli quod non expietur iniquitas ejus victimis et muneribus in usque aeternum.

Quod profecto aperta veritate impleri conspicimus, quia Judaicus populus in suae perfidiae obstinatione perseverat.

Juravi domui Heli: Quid est enim praesens duritia et caecitas quondam tam electi populi, nisi jusjurandum divinae animadversionis?

Quod non expietur iniquitas ejus... in aeternum: Nam digno supplicio se sub aeterna morte cohibuit, qui ad mortem temporis aeternam vitam cogere non expavit.

5505 Praedixi enim... idcirco juravi, *3,13 sq.*

Sed hoc quod jurejurando asserit, praedixisse se dicit, quia nimirum sanctae Ecclesiae Doctoribus subsequentibus de Judaeae repulsione illud innotuit, quod eorum praedecessoribus ante manifestavit. [Vel] quia hoc per Samuelem ad Heli nunc dicitur, quod ei per virum Dei superius dicebatur.

Victimis et muneribus, v. 14, imo ablatae sunt...

Victimis et muneribus: S. Petrus Damiani, De coelibatu sacerdotum, cap. 3: Si ergo victimis et muneribus omnia crimina diluuntur, sola autem falsa in episcopis pietas veniam non meretur, etc.

5506 Nota. Qui inique agentes filios non corripuit, iniquitatem fecisse apprehenditur quae in aeternum victimis et donis nequaquam expiatur. Quae ergo erit districtio iniquitatis propriae, si irremediabilis culpa est negligentia curae alienae? Nam si subditorum peccata incorrupta perenni reatu non obligant, audacia iniquitatis propriae, quibus nos poenis ligat?

5507 Merito ergo audientis aures tinniunt, quia nimirum electorum mentes quae hoc attente considerant, de tanta districtione contremiscunt. Merito audientis hoc aures tinniunt, quia profecto immensitatem clamoris habet, quam electa corda vix sustinent. Et dextera quidem audientis auris tinnit, quia etsi perfectionis suae merito se quisque ad superna contemplanda erigit, tamen de vitae suae celsitudine non confidit. Sinistra auris tinnit, quia etsi dono scientiae habet, ut temporalia quis perfectae ordinet, tamen de perfectione ministerii sui fiduciam nullam habet. Inter dona quippe sublimia verbum audiunt, de cuius clamore auris utraque tinnitum patitur, sub quo donec ista incertitudinis vita ducitur, parere non desinit. Unde subditur...

5508 Ecco come in questo primo tempo, tra i doni sublimi, per la manifestazione generale degli abissi de' suoi giudizi, che condanna anche i sacerdoti e prelati per colpe non sue, ma per negligenza della cura altrui, rende agli occhi del suo eletto il ministero a cui lo chiama molto pauroso, e lo vede angelicis etiam humeris formidabile, dovendo render conto a giudice sì severo anche dell'anime altrui; e non solo delle proprie iniquità, ma fino delle negligenze, quantunque sia egli d'orazione molto alta, e per la scienza e virtù molto valente: prae ceteris in contemplatione suspensus, actione praecipuus, *S. Greg. M. Pastoralis cura 2,5 t. 1,901 D.*

5509

MEDITAZIONE 16 [b]

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 3,15: Dormivit autem Samuel usque mane, aperuitque ostia domus Domini. (Facilmente le porte dell'atrio: forse anche quelle del Santo, ossia [della] prima parte del tabernacolo). *Et Samuel timebat indicare visionem Heli.*

v. 16: *Vocavit ergo Heli Samuelem, et dixit: Samuel, fili mi. Qui respondens*

ait: Praesto sum.

v. 17: *Et interrogavit eum: Quis est sermo quem locutus est Dominus ad te? Oro te, ne celaveris me: haec faciat tibi Deus et haec addat (Dio ti faccia questo e peggio) si absconderis a me sermonem ex omnibus verbis quae dicta sunt tibi.*

v. 18: *Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille respondit: Dominus est: quod bonum est in oculis suis faciat.*

v. 19: *Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.*

v. 20: *Et cognovit universus Jsrael, a Dan usque Bersabee, (confini della Palestina. Dan, prima Lais, ora Cesarea di Filippi, al nord: Bersabee al sud) quod fidelis Samuel propheta esset Domini.*

v. 21: *Et addidit Dominus ut appareret in Silo, quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli in Silo juxta verbum Domini. (E in Silo, come avea incominciato a manifestargli, continuò pure il Signore a comunicare a Samuele le sue visioni e rivelazioni). Et evenit sermo Samuelis universo Jsraeli. Ed ebbero effetto e laude le sue parole per tutto israele.*

5510 Preludio [2]. Su questa lettera edificato etc. diciamo come, dopo avere considerata la manifestazione della vocazione alla persona da Dio eletta per essere superiore colla dignità e poteri a tutto il resto degli uomini, resta ora a vedere come questa vocazione ed elezione venga pure manifestata anche agli uomini che debbono, e colla obbedienza e riverenza, sottostare al suo ministero, affinché sappiano a cui e per qual diritto [dovranno ubbidire]; secondo quello, *2 Cor. 12,12: Signa apostolatus mei facta sunt super vos.*

5511 Intendiamo qui di parlare, e in seguito, d'una vocazione vestita di speciali circostanze, siccome l'abbiamo individuata sinora: vocazione cioè di novelli ministri, di spirito novello forniti, e chiamati dallo Spirito Santo, innovatore e restauratore d'ogni cosa, a rinnovare e ristaurare il suo ministero, e mediante questo la sua Chiesa, abolendo il vecchio spirito umano, eccitando il nuovo e divino sulla indefettibile rettitudine e fermezza della prima Pietra.

5512 Non si tratta pur qui d'una manifestazione di questa vocazione che si debba fare a' legittimi Pastori, e condottieri, e ispettori, e giudici del vero spirito ecclesiastico, quos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, *Act. 20,28*, che sono i Vescovi cattolici, comunicanti colla prima indefettibile Pietra, centro dell'unità: manifestazione debita a farsi a questi o immediatamente, o mediante li prudenti e saggi direttori, confessori, esaminatori da essi legittimamente delegati.

5513 [RIFACIMENTO DEL NUMERO PRECEDENTE]

Nota: che non si tratta qui d'una manifestazione da farsi a coloro cui si deve e

l'onore e il diritto di discernere e approvare le vocazioni divine. Di questa già s'è parlato fin dal primo e secondo tempo, e si suppone già fatta, anzi da essi approvata e accertata, prima di passar ancora al terzo tempo, in cui si ottenne la certezza da Dio medesimo; senza la quale manifestazione e approvazione e di Dio e de' legittimi pastori ordinati da Dio, era sommo pericolo e diabolica e stolta presunzione passar avanti.

5514 Parlasi qui della manifestazione di questa vocazione alle persone su cui debbasi eseguire, con la rinnovazione e ristaurazione suddetta del loro spirito, per l'organo del nuovo ministero da Dio eletto a questo fine. Circa la quale manifestazione riscontreremo le sagge misure dell'eletto che la precedono, e li chiari segni da parte di Dio che l'accompagnano.

5515 PRIMA PARTE: Sagge misure dell'eletto, che precedono la manifestazione della sua vocazione.

Prima misura: disporre il modo. La manifestazione di questa vocazione ricerca orazione grande e molto raccolta, e grande consiglio e prudenza sottile, per conoscere e accertare il modo: cioè quid, quantum, quando, quibus, fino ad averlo chiarito perfettamente, per non mandar a male il piano e il disegno. Trent'anni il Signore stette nascosto nella vita secreta, insegnando a noi a disporsi, prima di manifestare al mondo la divina missione. Molti fanno e disfanno.

5516 *1 Reg. 3,15:* Dormivit autem Samuel usque mane.

Dormivit: Quid est quod per sacrum eloquium Samuelis somnus tam attente describitur? Et quia jam "quater" pepetisse somnum dicitur, multum dèsinat qui a Dei spiritu hoc non spiritualiter dictum credit. Nam etsi dormisse toties recte intelligitur pro veritate historiae, ad hoc scribitur ut in veritate litterae intellectus proferantur allegoriae.

5517 Quid ergo designat haec Samuelis quinta dormitio? Sed quia primum somnum retulimus ad exquisitionem veritatis, secundum ad probationem veri operis, tertium ad explorationem veri gaudii, quartum ad perfruitionem inventae et probatae cognitaeque perfectionis, quintum refertur ad studium disponendae locutionis. Dormivit autem Samuel quinta repetitione, quia ordo praedicatorum, etsi per cordis consilium veritatem didicit, per voluntatem mentis bona elegit, per affectionem virtutis verum gaudium recepit, per certitudinem inventae et cognitae beatitudinis in virtutum sublimium securitate requievit.

5518 Hoc tamen quod in semetipso cognovit, sine magni dispensatione consilii subditis praedicare non potuit. Plerumque enim doctor et quae praedicet apud semetipsum habet, sed tamen ea quae habet, prout debet praedicare non potest, quia si ea quae dicat jam, Domino revelante, didicit, modum quo ad populum sunt proferenda non novit. Dormivit ergo Samuel iterum, quia ordo praedicatorum

magna apud se quietis intentione disposuit, ne praedicando verbi Dei semen inutiliter spargeret quod utili contemplatione collegisset.

5519 Nam dum praedicator considerare compellitur quid, et quantum, sive quando loquitur, quae dicat simul omnibus, qualiter moneat aliquos seorsum, quia magna sanctae meditationis quiete utitur, apte nimis in typo novi praedicatoris Samuel iterum dormire perhibetur. Dormire quippe ei tunc est dicendi modum tranquilla mente disponere, et evigilare ei est a quiete meditationis ad loquendum exire.

5520 *Meditazione e studio.*

Et quia rationabiliter non evigilat antequam dicenda disponat, sequitur:

Usque mane, *ibi*.

Mane: Est perfecta pronuntiandi verbi cognitio in mente doctoris.

Usque mane: Unde et praecipites doctores propheta arguit, Ps. 126,2:

Vanum est vobis ante lucem surgere.

Ante lucem surgere [est] usque mane non dormire. Vanum est vobis evigilare, quia inutiliter verbum proferunt, quod qualiter proferri debeat meditatione nulla didicere. Unde et consilium eis ostendit:

Surgite postquam sederitis, *ibi*, ut videlicet per quietem meditando verbum colligant, quod per laborem locutionis non in vanum, sed in audientium lucrum spargunt.

5521 *Seconda misura: Aspettar il tempo.*

Quando ancora abbia coll'orazione e prudenza accertato il modo, non la manifesta e non al tempo da Dio e dalla ragione determinato. Non lascia però di meno intanto di disporre quasi gli animi con soavità, imitando il governo del Signore e della Provvidenza, e seguendola in tutto. Scopre la bellezza della virtù e dello spirito, per invogliarne e attrarre, e investirne chi a lui si accosta. Propone la misericordia, per disporre coloro che hanno spirito umano alla riforma, e toglierli dalla disperazione. Molti precipitano le imprese per affrettarsi e anticiparne il successo.

5522 Aperuitque ostia domus Domini. Et Samuel timebat indicare visionem Heli, *1 Reg. 3,15*.

Et Samuel timebat indicare visionem Heli, *ibi*.

Timebat: Quia hoc dormiendo didicerat. Nam qui meditando verbum ordinat, ratione statuit quando etiam verbum dicat.

Visionem: Quippe Samuel vidit, et Samuel timebat indicare visionem Heli: quia doctorum ordo sanctae Ecclesiae et Judaeae repulsionem debitam conspexit, atque ei eam objicere ante repulsionis suae tempora formidavit. Unde et ad poenitentiae remedium eam potius cohortatur, dicens, Act. 2,38:

Poenitentiam... agite, et baptizetur unusquisque vestrum.

5523 Quare et subditur:

Aperuitque ostia domus Domini *1 Reg. 3,15*: Domus Domini non est alia nisi sancta Ecclesia. Ostia domus Domini, [sunt] spirituales virtutes.

Aperuitque ostia domus Domini: Quando concurrentibus ad unitatem verae fidei, praedicatorum ordo virtutum spiritualium dona patefecit. Velut enim clausa erant domus ostia, cum sanctae Ecclesiae virtutes ignorabantur.

5524 Aperuitque ostia domus Domini, et Samuel timebat indicare visionem Heli, *ibi*:

Bene autem cum visionem Heli indicare timuit, domus Domini ostia aperuisse memoratur: quia prius quam apertam Judaeae repulsionem praedicatorum ordo indicaret, dum ad poenitentiam monuit, electis ad fidem currentibus virtutum spiritualium occulta reservavit.

5525 Nam qui misericordiae tempore dicere visa timuit, tempore exquirendae justitiae visionem justitiae indicavit, *Act. 13,45*: Quia indignos vos fecistis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes. Ex qua profecto ratione quaestio oritur: quia videlicet visionem Samuelis prece magis et imprecatione Heli indicatam fuisse perhibetur.

5526 Terza misura: Discernere il tempo.

Il tempo di manifestazione viene indicato ordinariamente da una soprabbondante infusione di carità e accensione di amore. *Euntes docete omnes gentes, Matth. 28,19*. Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto. *Luc. 24,49*. Questa carità che viene dal cielo, si distingue ben dal falso imprudente zelo che vien dalla terra.

5527 *Jac. 3,11*: Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?

v. 12: Numquid potest, fratres mei, ficus uvas facere, aut vitis ficus? Sic neque salsa dulcem potest facere aquam.

v. 13: Quis sapiens et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae.

v. 14: Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem.

v. 15: Non est enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena animalis, diabolica.

v. 16: Ubi enim zelus et contentio, ibi incostantia et omne opus pravum.

v. 17: Quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione.

v. 18: Fructus autem justitiae in pace seminatur, facientibus pacem.

5528 *1 Reg. 3,16*: Vocavit ergo Heli Samuelem, et dixit: Samuel, fili mi. Qui

respondens ait: Praesto sum.

v. 17: Et interrogavit eum: Quis est sermo quem locutus est Dominus ad te? Oro te, ne celaveris me. Hoc faciat tibi Deus, et haec addat, si absconderis a me sermonem, ex omnibus verbis quae dicta sunt tibi.

v. 18: Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo.

Quomodo enim ab executore divinae sententiae visionem suae repulsionis didicit, qui hoc non tam a comminante, quam ab eo qui magis precibus cogeatur, audivit?

5529 Sed qui istud quaerunt, primo intelligant quia non ad litteram, se ad spiritalem et typicam significationem ista discutimus. Hoc enim loco, "venire" Heli, neque ad motum corporis Judaici sacerdotii refertur, neque ad affectum mentis. Sed tamen "venire" ei fuit hoc ipsum quod rationalis Dei creatura est, praedicatoribus apparere. Venit itaque cum in humana natura visus est, doctorumque corda sibi ad miserandum movit. "Venire" ergo Heli, non est in veteri populo accessus mentis aut corporis, sed ostensio humanae conditionis. Vel forte, venire ei fuit, ex eo quod ex omnibus populis ad Dei cultum electus fuit.

5530 Et dixit: Samuel, fili mi, 3,16.

Eum quoque filium appellavit qui ab illo respicitur, qui in electis Patribus institutor sanctae Ecclesiae fuisse memoratur. Vocat ergo filium, non affectu appellationis, sed ostensione amissae dignitatis.

Qui respondens ait: Praesto, *ibi*.

5531 Ex alacritate ministerii, quantum liquet ei, appetat ad misericordiam consequendam et ad aeterna famulari, ordo Praedicatorum evangelicorum; ut in Paulo et ceteris Apostolis apparet.

Et interrogavit eum:

Quis est sermo quem locutus est Domini ad te? 3,17.

Et quia in caligine caecitatis aspicitur, indicari sibi visionem postulasse perhibetur:

5532 Oro te, ne celaveris me, *ibi*. Obsecrare enim ei est, respectu communis naturae praedicatorum mentes ad misericordiam provocare.

Haec faciat tibi Deus et haec addat, si absconderis a me sermonem, ex omnibus verbis quae dicta sunt tibi, *ibi*.

Imprecationem precibus addidit, quia ordo praedicatorum dum in tanta miseria positum Judaeorum sacerdotium attenderet, irasci sibi omnipotentem Dominum timuit, si non ei verbo subveniret. Gli Apostoli dissero quanto seppero per convertirli.

5533 Quarta [misura]: Strignere il tempo.

Venuto il tempo di manifestare, [l'eletto usa] carità forte, senza debolezze. Non guarda più l'effetto, che siano bene o male accolte le sue parole; ma tien fisso lo

sguardo a l'ordine di Dio e a soddisfare il suo debito, lasciandone l'esito a Dio. Parla forte ai perversi peccatori e ministri di spirito umano, senza i timori umani, per iscuoterli: Fortis ut mors dilectio: dura sicut infernus aemulatio. *Cant. 8,6*. Imitando ancor qui la condotta della divina Provvidenza che minaccia l'inferno perché si schivi, e flagella duramente chi ama.

Molti sono in questo inganno, che per non rovinare le lor opere e le imprese tralasciano alcun loro debito; ma appunto per questo le rovinan peggio. Mai lasciare un punto neppure di perfezione per non guastare le imprese.

5534 Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo, *3,18*.

Omnia quippe ei visa indicavit, ut audito quod meruit, magnitudo formidinis ad sollicitudinem eum converteret impetrandae divinae miserationis.

Universos sermones Dei indicavit, ut dum in vetustate sua se projectum cognosceret, per poenitentiae lacrymas ad verae fidei renovationem festinaret.

Samuel electi subditi formam ostendit, qui reverenter tacuit, sed tacere loqui jussus expavit. Itaque gemina luce conversationis enituit, dum qui filialis timoris virtute siluit, loquendi utilitatem loquendo acquisivit.

5535 Heli respondit dicens:

Et ille respondit: Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat, *1 Reg. 3,18*.

Quibus verbis judaici populi perfidia clarius agnoscitur; nam inquit:

Dominus est: Qui omnipotentem Deum Dominum vocat, adhuc ei servire se existimat. Cum igitur judaico populo repulsio sua a sanctae Ecclesiae doctoribus insinuatur, dicit: Dominus est; quia dum Deo se placere per veterem institutionem credit, sanctae Ecclesiae nequaquam minas expavescit.

5536 Quasi enim apertiori voce judaica perfidia asserat, et comminantibus sibi sanctae Ecclesiae praedicatoribus dicat: Eo nobis minis vestris terrorem nullum incutitis, quo circa fidem ei nos ministrare credimus, a cujus gratia nos decidisse praedicatis. Cum ergo adjungit:

Quod bonum est in oculis suis faciat, *3,18*, sanctae Ecclesiae doctores subsannat potius quam se divinae sententiae offerat. Quasi alia intentione loquatur, et dicat: Eo nobis tale aliquid non facit, quo noster est Dominus ille quem nobis ad vindictam proponitis.

5537 SECONDA PARTE.

Segni chiari con cui Dio accompagna la manifestazione della vocazione del suo eletto.

Come la carità prudente che dispone il modo, e longanime che aspetta il tempo, e discreta che lo distingue, non precipita le opere per immaturità o immoderazione,

così la carità forte, che afferra il tempo e non lascia infette l'opere per riguardi e timori umani; fa largo a suo tempo presso i retti e giusti che l'ammirano, e tiene in freno i ribaldi, che la temono e l'hanno in certa riverenza e riguardo; perciocché lo spirito umano e il vizio è timido e vile a fronte della vera virtù e dello Spirito di Dio: onde si riconosce questa carità per un dono grande di Dio e testimonio.

5538 Il Signore vi aggiunge del suo quando uno si abbandona a lui e lo segue fedelmente, fortemente, e umilmente non lo previene; e quindi ei dà segni non equivoci a tutto il mondo della sua vocazione divina. Questi segni sono:

1°.- La santità e la dottrina più di cielo che di terra;

2°.- Corrispondenza della predicazione colla vita, in cui trovano e i sapienti ammaestramento, e i semplici indirizzo.

5539 *1 Reg. 3,19*: Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo.

Crevit: Postquam Heli visionem (indicavit) exposuit, crevisse Samuel dicitur, [quia] doctorum nostrorum ordo, postquam verbo Synagogae filios repulit, majoris reverentiae gloriam apud gentilitatem invenit. Crevit, quia qui per verbi ministerium se prius in gente cohibuit, postmodum sanctitatis atque doctrinae famam in universo mundo dilatavit. Unde Ps. 18,5: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. Hinc iterum Ecclesiae loquens ait Ps. 44,17: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram. Crevit itaque quia eum in universo mundo radiavit.

5540 Et Dominus erat cum eo, *ibi*, quia omne quod de fama sanctitatis redoluit, omne quod clarum per verbum luxit, de praesentia Redemptoris accepit quam secum habuit. Nam etsi verbo Paulus non solum infirma et terrena, sed etiam summa et coelestia penetrat, ex eo hanc dicendi virtutem obtinet, quem secum esse affirmat, dicens, 2 Cor. 13,3: Ad experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus? Qui enim in se loquebatur secum erat.

5541 Rêdolet omni mundo per vitam, sed ex eo vitae odorem trahit, quem ostendit dicens, ibidem 2,15: Christi bonus odor sumus in omni loco. Omnia esse de praesentia Redemptoris, Johannes insinuat, quia dicit:

Jo. 1,16: Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus.

Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, *3,19*, quia doctorum ordo cum magnae sanctitatis atque doctrinae gratia omni mundo resplenduit, ex eo tam magnus apparere potuit, qui eum in mundo positum non reliquit.

5542 Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram, *ibi*:

In terram adit verbum praedicatoris cum ex reproba praedicatoris conversatione vilesceat. Unde et Veritatis voce dicitur, Matth. 5,13: Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus.

Ex hominibus verbis ejus non cecidit, *ibi*, ut profecto praedicatori nihil agere liceat quod licet reprobare. Nam quidquid agi prohibet, is profecto si agit, verbum

in terram cadit, quia dum a loquente contemnitur, hoc audientes nequaquam venerantur.

5543 Verbum namque aliquod in terram cadere prohibeat Dominus, cum negligentibus praedicatoribus negligentiae suae verbum exponebat, Matth. 5,19: Quicumque solverit unum ex mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum. Qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno coelorum. Mandatum namque neque minimum praedicator solvit, cujus verbum ex verbis omnibus in terram non cadit.

5544 Dum autem ex omnibus verbis Samuelis verbum in terram non cecidisse dicitur, mores insinuat Samuel eorum qui merito et praedicationis et operis, magni sunt in regno coelorum. Itaque:

Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram, 3,19, quia omne quod altum sanctae Ecclesiae perfectus praedicator loquitur, ab eo etiam sublimi praedicatur conversatione; cum velut in ardua specula positus, et sapientes verbo erudit, et simplicibus iter per quod ad aeternam patriam ingredi debeant, operibus ostendit.

5545 Modo meraviglioso di predicazione, mettendo in vista i vizi più occulti, i secreti delle virtù più spirituali, i sensi più reconditi delle Scritture a comune intelligenza, i premj della futura vita, con gran vivacità di sentimento: onde ne hanno e i sapienti ammaestramento dalla sua vita, e i semplici indirizzo dalle sue parole, e ai peccatori e ai giusti riesce venerabile la sua vita e la sua dottrina.

3,20: Et cognovit universus Jsrael a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini.

5546 A Dan usque Bersabee: His terrae nominibus Judeae universitas designatur.

Universus Jsrael: omnis Ecclesia designatur.

Et cognovit universus Jsrael... quod fidelis Samuel propheta esset Domini: quia omnis qui fidelis est credit quod sanctorum praedicatorum ordo vera de futuris dicit.

Propheta esset: Prophetiae namque officium est et futura praedicere et occulta revelare; praedicatores autem sanctae Ecclesiae dum latentia quaeque vitia in mente deprehendunt, dum spiritualium virtutum secreta aperiunt, dum sanctorum Scripturarum latentes intellectus ad communem notitiam proferunt, dum futura coelestis patriae gaudia electis fidelibus repromittunt, prophetae ministerio utuntur.

5547 Et cognovit universus Jsrael... Quod fidelis Samuel propheta esset

Domini: quia omnipotentem Dominum fide videre non potest qui sanctae Ecclesiae doctoribus fidem non adhibet.

(Et quia eadem divinae cognitionis gloria in sancta Ecclesia remansit, quae se doctoribus primis aperuit, subditur):

A Dan usque Bersabee. Dan: simplices; Bersabee: sapientes.

Et cognovit... a Dan usque Bersabee quod fidelis Samuel propheta esset Domini: quando electi praedicatoris vita simplicibus ad salutis exemplum proponitur, et sapientibus per doctrinam ejus sacrae Scripturae arcana revelantur.

5548 Bersabee: [interpretatur] puteus septimus, [scilicet] gratia Spiritus septiformis [sive] justis. [Per] Dan peccatorum vita exprimitur. Gen. 49,17:

Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro.

Et cognovit... a Dan usque Bersabee quod fidelis Samuel propheta esset Domini: dum electi praedicatoris vita atque doctrina peccatoribus est venerabilis et justis, ut in eo videlicet et lapsi bonum videant, in quo se poenitendo corrigant, et boni mirentur vitae celsitudinem, ad quam quotidie proficiendo convalescant.

5549 Terzo segno: (cf 4638) Perseveranza, anzi accrescimento di quel dono di santità e di dottrina. Verificazione di sue predicazioni, cioè: Renovamini, *Ephes. 4,23*, reformamini, *Rom. 12,2*, spiritu mentis vestrae, *Eph. 4,23*. Habetis fructum [in] sanctificationem animarum, finem vero vitam aeternam, *Rom. 6,22*. Si ha un pegno della verificazione del fine, nel frutto che si comincia a gustare della santificazione, per la dolcezza della speranza che non confonde, *Rom. 5,5*; e si comincia a gustar questo frutto, cioè ad aver questo pegno, perché molti cominciano a desiderar efficacemente la innovazione e la riforma. E si desidera questa innovazione e riforma, perché Dio comincia ad abolire e distruggere manifestamente lo spirito antico e umano, tanto ne' fedeli come nel ministro, vagliando il suo grano, e separandolo, *Luc. 3,17*.

5550 Apoc. 22,6: Et dixit mihi: Haec verba fidelissima sunt et vera. Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis quae oportet fieri cito.

v. 7: Et ecce venio velociter. Beatus qui custodit verba prophetiae libri hujus.

v. 8: Et ego Joannes qui audivi et vidi haec. Et postquam audissem et vidissem, cecidi ut adorarem ante pedes Angeli qui mihi haec ostendebat.

v. 9 Et dixit mihi: Vide ne feceris: conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui servant verba prophetiae libri hujus.

Deum adora.

v. 10: Et dicit mihi: Ne signaveris verba prophetiae libri hujus: tempus enim prope est.

(Vaglio). v. 11: Qui nocet noceat adhuc: et qui in sordibus est sordescat adhuc... et qui justus est justificetur adhuc: et sanctus sanctificetur adhuc.

(Finis). v. 12: Ecce venio cito, et merces mea mecum est: reddere unicuique secundum opera sua.

v. 13: Ego sum alpha et omega: primus et novissimus, principium et finis.

v. 14: Beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni: ut si potestas eorum in ligno vitae, et per portas intrent in civitatem novam Hierusalem.

v. 15: Foris canes (muti), et venefici (scandalosi), et impudici, et homicidae (sacrileghi) et idolis servientes (avari) et omnis qui amat et facit mendacium (vanità, roba, onori).

5551 Et quia eadem divinae cognitionis [gloria] in sancta Ecclesia remansit, quae se doctoribus primis aperuit, subditur:

1 Reg. 3,21: Et addidit Dominus ut appareret in Silo.

Silo: [Interpretatur] missus. Et quia usque in mundi finem in praedicationis ministerium mittit, in Silo Dominus apparet, quia se eis clarius ostendit per quos lucis suae gloriam aliis aperit.

Addidit... ut appareret: Quia incessanter eliguntur quibus claritas divinae lucis infunditur.

Unde et causam cur auditam visionem asserat, subdit dicens:

Quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli in Silo, juxta verbum Domini, *ibi*.

Idcirco enim

Addidit... ut appareret: Quoniam qui revelatus fuerat Dominus se iterum atque iterum revelat, et suae ostensionis donum a sancta Ecclesia nequaquam subtrahit, quam ei exhibere ex ejus exordio non cessavit.

5552 Sed qui Samueli revelatus asseritur, quoties apparere addiderit non refertur, quia nimirum usque in mundi finem sancta Ecclesia ducitur cui praedicatores praesunt, qui ex eo in infimis alta aeternitatis gaudia praedicent, quo summa quae praedicant in alta Dei manifestatione vident.

Juxta verbum Domini: Quam apparitionem juxta verbum Domini factam perhibetur.

Verbum Domini: [Est] promissio Redemptoris.

Addidit... ut appareret... juxta verbum Domini: Quia promissionis suae veritatem exhibere non desinit. Verbum namque Domini in additione apparitionis est. Matt. 28,20: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.

5553 *1 Reg. 3,21*: Et evenit sermo Samuelis universo Israeli.

Et evenit sermo Samuelis: Cum praedicatorum nostrorum promissio adimpletur. Promissio enim verbi est gaudium sine fine mansurum.

Evenit sermo Samuelis universo Israeli: Quia omnis multitudo sanctae Ecclesiae ad gaudium aeternae beatitudinis pervenit, et quod nunc in fide sermonis a sanctis ejus praedicatoribus repromittitur, per rei veritatem eidem in regnis coelestibus exhibetur.

Sermo Samuelis, *ibi*.

Verbum namque doctorum in repromissione fidelium est. Jo. 3,15: Ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Vel certe in

repromissione munerum est. Isai. 64,4 et 1 Cor. 2,9: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus diligentibus se.

5554 Et evenit sermo Samuelis universo Jsraeli, *ibi*: Quia quisquis sanctis praedicatoribus et vitae praesentis religiosam conversationem suadentibus, et aeterna gaudia justis promittentibus, credit, ad ea quae pie vivendo expectavit gaudia aeterna carne moriendo transivit. Unde et is in cujus fide promiserat, affirmat, Matt. 13,31: Amen dico vobis: coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Vel certe